UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /UBND-KGVX
V/v tăng cường phòng, chống

bệnh truyền nhiễm trong dịp Tết

Nguyên đán và mùa lễ hội 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày           tháng 01 năm 2025

                  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 268/BYT-DP ngày 14/01/2025 của Bộ Y tế về

việc tăng cường phòng, chống bệnh truyền nhiễm dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ

hội năm 2025 (gửi kèm), để chủ động kiểm soát hiệu quả các dịch bệnh truyền

nhiễm trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội xuân khi nhu cầu giao thương,

du lịch và sử dụng thực phẩm từ gia súc, gia cầm tăng cao; cùng với diễn biến

thời tiết mùa Đông Xuân, khí hậu gió mùa, hanh khô, nồm ẩm là điều kiện thuận

lợi cho các tác nhân gây bệnh lây lan; UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố nâng cao vai trò, trách nhiệm trong

công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn; huy động sự tham gia của

các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trong phòng, chống bệnh

truyền nhiễm và công tác tiêm chủng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ

2025 và mùa lễ hội đầu năm.

2. Sở Y tế:

a) Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Ban Bí thư, Thủ

tướng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Y tế về công tác y tế, công tác phòng, chống

bệnh truyền nhiễm, đảm bảo việc tổ chức và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 vui

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

b) Khẩn trương tham mưu xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch

phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2025.

c) Liên tục theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình các bệnh truyền nhiễm trên

địa bàn, nhất là sự gia tăng các trường hợp mắc bệnh lây qua đường hô hấp, các

trường hợp viêm phổi nặng do vi-rút; các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra trong

dịp Tết Nguyên đán, mùa lễ hội và các bệnh truyền nhiễm phổ biến như Sởi, Sốt

xuất huyết, Tay chân miệng, Dại, Cúm gia cầm…; tăng cường công tác kiểm dịch

y tế biên giới và chủ động triển khai hiệu quả hoạt động giám sát thường xuyên,

giám sát dựa vào sự kiện, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc

bệnh trong cộng đồng, tại các cơ sở y tế để xử lý kịp thời, kiểm soát sự lây lan và

hạn chế các trường hợp bệnh nặng, tử vong.

d) Đảm bảo tổ chức thực hiện tiêm chủng mở rộng đúng tiến độ và triển

khai hiệu quả chiến dịch tiêm chủng phòng, chống dịch Sởi để nhanh chóng kiểm

soát tình hình.

2

đ) Đảm bảo công tác thu dung bệnh nhân, điều trị kịp thời, nhất là trong

thời gian Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển

nặng, tử vong; thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân luồng, cách ly,

đảm bảo phòng, chống nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo và không để xảy

ra các ổ dịch trong các cơ sở y tế. Chuẩn bị sẵn sàng phương án trong tình huống

gia tăng các trường hợp nhập viện do mắc bệnh truyền nhiễm.

e) Đảm bảo công tác hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc-xin, sinh phẩm, vật tư,

hóa chất, trang thiết bị, nhân lực theo phương châm 04 tại chỗ; chuẩn bị các

phương án đáp ứng với các tình huống có thể xảy ra và sẵn sàng triển khai các đội

đáp ứng nhanh phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

g) Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, tổ chức lực lượng, phương

tiện ứng trực 24/24 giờ để xử lý kịp thời các tình huống phát sinh trong thời gian

nghỉ Tết Nguyên đán và thực hiện nghiêm công tác báo cáo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo đúng quy định. Đảm bảo chế độ theo quy định với các cán bộ y

tế trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, nhất là với các cán bộ tham gia trực Tết.

h) Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống bệnh

truyền nhiễm và tiêm chủng vắc-xin trong thời gian Tết Nguyên đán và mùa lễ hội.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, phối hợp với ngành Y tế đảm bảo triển khai hiệu

quả công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh cá nhân, đảm bảo cung cấp

nước sạch, an toàn thực phẩm và tuyên truyền nâng cao nhận thức cho học sinh,

cán bộ, giáo viên về phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại các cơ sở giáo dục, các

trường học.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện hiệu quả công tác quản

lý và phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi; giám sát, phát

hiện sớm các ổ dịch ở động vật để xử lý triệt để và phòng, chống dịch bệnh lây từ

động vật, thực phẩm sang người.

5. Sở Công Thương thực hiện kiểm tra, ngăn chặn vận chuyển, kinh doanh

gia cầm và các sản phẩm gia cầm bị bệnh, nhập lậu, không rõ nguồn gốc.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan truyền thông, báo chí và hệ

thống truyền thông cơ sở phối hợp với ngành y tế tăng cường hoạt động truyền

thông, tuyên truyền về phòng, chống bệnh truyền nhiễm, tiêm chủng vắc-xin, nhất

là các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa và các bệnh lây truyền từ động

vật sang người và các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra trong dịp Tết Nguyên

đán, mùa lễ hội; cung cấp các khuyến cáo, hướng dẫn người dân chủ động thực

hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân, thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe

bằng các hình thức phù hợp, lưu ý đối với các nhóm có nguy cơ cao dễ mắc bệnh

như trẻ em, người cao tuổi, người có bệnh lý nền với sức đề kháng yếu.

7. Sở Tài chính phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị địa phương trong việc

tham mưu bố trí kinh phí kịp thời cho hoạt động phòng, chống bệnh truyền

nhiễm, tiêm chủng mở rộng và chuẩn bị sẵn sàng nguồn kinh phí dự phòng trong

trường hợp cần thiết.

3

Nhận được Công văn này, Sở Y tế và các đơn vị, địa phương phối hợp

thực hiện; chủ động báo cáo, tham mưu UBND tỉnh những nội dung vướng mắc,

vượt thẩm quyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Y tế dự phòng Bộ Y tế (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các Phòng: KT, NNMT;

- Các cơ quan báo chí Trung ương và địa

phương trên địa bàn tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.07b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-01-17T11:11:55+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T15:44:32+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T15:44:36+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T15:45:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!